nia metalla ex sulphure & vitriolo generantur, per longam decoctionem transmutata in aliam substantiam sulphuris & argenti vivi: unde ergo tam diuersa eorum varietas? Geber. Ex diuersitate loci mineralis, & accidentium, quæ primæ materiæ minerali superueniunt, & adhuc ex diuersitate sulphuris loci & calore diuerso, qui varijs modis digerit materiam metallicam. Dem. Possuntne accidentiæ hæc superuenientia remoueri? Geb. Omnia accidentia primæ materiæ metallicæ superuenientia, artificio separari possunt, vt manifestè ostèdi in præmio libri Inuestigationis, capite de Præparatione aceti acerrimi, & in fine prædicti libri. Dico præterea, etiã partes indigestas posse digeri. Dem. Hæc quantum ad declarationem principiorum naturalium, mihi sufficiunt. Nunc de principijs artis agèdam, quomodo naturæ principia, etiam artis principia sint, & quo pacto ars naturam imitari possit. Geber. Libro I. capite 5. dixi, oportere artificem cognoscere principia huius artis, & radices principales, quæ ex substantia operis pars sunt. Qui enim principia non nouit, finem non assequetur. Ergo scias, eas transmutationes & generationes, quas natura facit mediante semine aliquo, hanc eandem & artificio interueniente aliquo semine fieri posse. Quod S. Thomas quoq; affirmat
in 3.

in 2. lib. Metheor. dicendo, Alchemistas per iam dicta naturalia principia: hoc est, per sulphur & argentū viuum, veram metallorum generationem posse facere. Cū igitur natura habeat suum proprium naturale semen prædictum, in metallorum generatione naturæ aptè & propè accedentis, vt in metalli naturam conuertatur, necesse erit ad præparationem elixir, quod metallum est, cætera omnia in perfectione superâs, hoc fieri mediante aliquo semine naturali proprio, sine quo solus Deus, naturæ creator, aliquid generare potest, vt ex lapide panem, ex costa viri mulierem. Dæm. Omnium Philosophorum opinio est, quatuor elementa omnium rerum mixtarum esse principia. Ad hanc opinionem tu quoq; accedis lib. 1. cap. 6. dicendo, diuersam præparationem metallorum, causam esse diuersitatis specierum. Ergo in omni re elementata & artis & naturæ principia sunt, & ex omni re accipi possunt. Geb. Si me rectè capis, dico elementa lapidis Philosophorum non esse remotissima elementa, nec eadem cum elementis cæterarum rerum. Sunt enim hæc elementa lapidis Philosophorum, alterata & transmutata à sua prima natura, & naturâ & proprietatem acceperunt propinquam, vt iam in metallum transmutari possint, quod cæterarum rerum elementis minimè conuenit.

Dæm. Accipiam igitur vitriolum commu-
 ne, quod naturale semen est metallorum, &
 per distillationem extraham duplicè illum
 fumum, quem temperato igne conuertam
 in substantiam sulphuris & argenti viui, &
 hoc pacto imitabor naturam. Geb. Vitrio-
 lum hoc, principium est ab arte remotum.
 Scripsi autem lib. 1. cap. 8. nos non posse na-
 turam imitari in suis principiis. & lib. 3. cap.
 2. in fine, ostendi naturâ in sulphure, arseni-
 co & Mercurio minimè imitabilem: hoc est,
 nos ea minimè fugere, aut etiam dissimula-
 re, quæ per naturam generantur, neq; eo mo-
 do ad perfectionem perducere posse. Cùm
 enim hi fumi subtilissimi sint, à natura calo-
 re temperato inducuntur ad perfectionem
 in mille annis. Nos autem vehementi calo-
 re cupientes tempus adeò longum abbre-
 uiare, omnia resoluimus in fumum. Dæm.
 Dubium me reddis, & planè incertū. Geb.
 Quamobrem? Dæm. Prius admonuisti,
 vt ad compositionē elixir acciperemus se-
 men nature. Nunc verò negas vitriolum ac-
 cipiendum esse, cùm tamen naturæ semen
 sit. Quare si fortè aliud semen aut vitriolum
 fuerit propinquius arti, per quod artificio
 naturam imitari possimus in composi-
 tione, id nobis elixir ostende. Geb. Sine du-
 bio aliud est. Dæm. Vbi inueniam hoc?
 Geb. Vbi à natura positum est. Dæmog.
 Hoc

Hoc sciebam: sed ubi collocavit ipsum naturam? inueniam fortè in re vegetabili? Geb. Capite II. libri dixi, Inter diuersas opiniones eorum qui artem esse supponunt, quosdam affirmasse, in omnibus rebus vegetabilibus hanc artem inueniri & possibilem esse, ipsis verò nequaquam. Quare citius labore deficient, quam ut possibile sit, opus perficere. Demog. Ergo inueniuntur in re animata. Geb. Arnoldus in libro Perfecti magisterij, de rebus vegetabilibus & animatis differens, inquit: Istæ res cum sint totaliter & omnino remotæ à natura metallorum, impossibile est ex his posse generari metalla. Philosophi autem hanc artem in re aliqua & vegetabili, & animata, aut eorum quæ ab his sumuntur, proponentes locuti sunt per rerum similitudines. Cum enim hæc naturæ principia non sint, nequaquam erunt artis principia. Hic error plures decepit. Elixir enim quum sit naturæ metallicæ, sine dubio ex metalli semine procreatur. Præterea quum maximè requiratur, ut metallis adunetur, necesse est, ut metallis in substantia simile sit, quum tantummodo res sibi similes firmiter adunentur, & fortiter coniungantur. Demog. Accipiam igitur sulphur & argentum viuum à natura generata? Geb. Suprà monui, hæc non esse principia naturæ: quare nec artis

principia erūt, & quod maius est, artificium hæc non poterit vllō modo fixa reddere, vt in vnā substantiam auri vel argenti aduentur, cūm ad hoc requiratur maximē certa & infallibilis mensura, & debita inspissantis proportio, calorisq; exquisita æquatio, quæ omnia nobis ignota sunt, vt lib. 1. cap. 8. manifestè ostendimus. Dæm. Accipiam igitur sulphur solum, cūm lib. 1. cap. 13. apertè dicas, Eū qui nouerit in præparatione commiscere & amicare hoc corporibus, hūc maximum naturæ secretum tenere, ipsumque iam viam ingressum aliquam perfectionis, cūm multæ sint viæ, quæ tamen omnes ad eandem intentionem deducant. Eodem loco Deum testaris hoc illuminari omnia: corpus, & lumē, & tincturam esse. Præterea eodem lib. de Radic. de ista aqua rubea verba faciens exclamas, hanc lucernas accendere, & illuminare domos: hoc est, corpora metallica, & maximas opes dare. Geb. Quamuis nostrum sulphur principale semen sit, & principium metallorum, & elixir, nihilominus quemadmodum pater mediante suo semine, non generat liberos in seipso, sed in altero, scilicet in sanguine menstruo: sic etiam nostrum sulphur non generat neque metallum, neque elixir in seipso, sed in suo argento viuo, seu in alio metallo. Notabis igitur, elixir duobus modis fieri posse: scilicet distillatione,

stillatione, solutione & coagulatione materiz, & absque distillatione, solutione & coagulatione, idem affirmate S. Thoma in fine 3. lib. Metheor. Quantum verò ad secundum modum pertinere videtur, dico eum artificem, qui sulphur ita præparare nouerit, vt possit penetrare corpora, & illis coniungi, tenere iam maximum naturæ secretum, & viam perfectionis ingressum. Præterea in quodam cap. accuratorio dixi, hoc opus ab breuiatum perfici viginti diebus, & in hoc opere duos lapides fore necessarios: hoc est, duo metalla, vnum ex quo extrahatur sulphur, quasi fixum & alteratum, cui per fusionem commisceatur dictum sulphur præparatum. Dicendo autem hoc opus per solui viginti dierum spatio, intelligendum post præparationem sulphuris, quæ ad tres menses protrahitur, opus incipiendum esse. Propterea in iam dicto cap. accuratorio, omnem efficaciam huius operis in purgatione lapidis à sua vinctuositate & spurcitate collocauimus. Signum verò quomodo deprehendas sulphur iam ferè præparatum, loco iam citato admonuimus, dicendo: Cum videris oleum ferri supra aquam, tanto candore splen descens, vt oculos perstringat, tunc ipsum congregabis. Hoc enim quod ita collectum fuerit, omne opus facit, & per se coagulabitur. Memini huius sulphuris in libro Testa-

menti sub Martis nomine, dicendo: Si hunc noueris perducere ad albedinem & molli-
 tiem argenti, firmabitur, & figetur in omni
 iudicio siue examine, & cum leuiter & sine
 adiutorio alicuius rei Mars funditur, habes
 desideratum. De isto Marte verba faciens
 lib. 1. cap. vlt. dixi, Cum funditur sine medi-
 cina, que eius naturam maturare possit: hoc
 est, cum per se funditur sine argento uiuo, So-
 li & Lunæ coniungitur: neq; facile aut citra
 industriam ab his separatur. Si tamen per
 uehementiam ignis separetur fortè, fit hoc,
 quòd vltima fixatione non sit adhuc fixus. Si
 verò ipsi coniungatur viginti dierum spatio,
 redditur fixus cum ipsis, & inde nullo artifi-
 cio separari poterit, nisi natura fixationis mu-
 tata, imperfectam autem fixationem per calci-
 nationem & præparationem acquisiuit. Na-
 tura verò ipsius fixationis mutatur per solu-
 tionem in aqua Mercuriali, cum elixir no-
 uem mensibus compleatur. Cum verò nõ al-
 teratus ipsis coniungitur (hoc est, cum in prin-
 cipio Soli aut Lunæ coniungitur) neq; de-
 coctum, transmutatumue in natura sua, ne-
 que colorè mutat, neq; tingit metallum sibi
 coniunctum, sed in quantitate auget. Præ-
 rea lib. 3. cap. 1. dixi, Causam perfectionis cor-
 porum siue argenti viui, substantiam esse sul-
 phuris & arsenici, quia propter terreitatem
 & bonam substantiam non impediun-
 tur

DÆMOGORGON. 381

tur ab ingressu in corpora, quæ perfecta fit
 fessione bona, & per ipsorum subtilitatem.
 non remouetur impressio facile per fugam.
 Igitur ipsorum substantia mediocris, causa
 non est perfectionis corporum, siue argenti
 viui, nisi reddantur magis fixa. Nam quan-
 tumuis impressio in ipsa corpora non facile
 remoueat, tamen nisi vltima fixatione figa-
 tur, perpetuò non permanebunt firmiter sta-
 bilitate. De isto sulphure & arsenico locu-
 tus sum sub nomine Martis & Veneris, cap.
 8. lib. 3. dicens, Fixionem ipsorum substan-
 tiam proximam esse firmæ fixationi, tamen
 non firmam neq; perpetuam esse. De huius
 sulphuris præparatione alio loco agemus
 copiosius. Dæm. Si rectè memini, repro-
 bati eorum operationem, lib. 1. cap. 10. qui
 spiritus in corporibus figebat. Geb. Dixi
 hoc tentatum à quibusdã, sine præparatio-
 ne spirituum, & tandem desperasse in ope-
 re. Idem monui in principio cap. supradicti.
 Dæm. Intelligo me nõ satis capace, vt hæc
 comprehendam. Quare dimittam sulphur,
 & accipiam argentum viuum, tanquã sub-
 stantiam omnium metallorum, ex quo om-
 nia metalla, mediante virtute sulphuris
 procreatur. Cùm enim in seipso suũ sulphur
 habeat, cum quo coaguletur, sufficit ad com-
 positionem elixir, dicente Hermete, omnia in
 Mercurio inueniri, quæ à sapientibus requi-

rantur, videlicet corpus, anima, spiritus & tinctura. Idē affirmāuimus in lib. 4. cap. 10. dicendo, Medicinam argentum viuum coagulans, in ipso Mercurio esse. Sufficit ergo solus Mercurius ad compositionem elixir, vt diximus: cū nulla res in natura adeo Mercurio conueniat, vt illa quæ in ipso Mercurio continetur. Scribis etiā lib. 2. cap. 16. argentum viuum suas partes sulphuris habere in se, natura sibi coniunctas & vnitas. Præterea appellas eum optimum & perfectum artificem, qui ex solo argento viuo nouerit facere elixir, cū in hoc natura ab arte superetur. Geb. Lib. 1. cap. 16. scripsimus, Mercurium à quibusdam igne temperato coniunctum. Cū verò putarēt, ipsum iam coagulatum, inuenerūt eum crudum & currentem, vt prius. hac ratione stupefacti, dixerint, artem esse vanam, & minime veram. Dæm. Cupio audire causam erroris. Geb. Cū argētum viuum duplex ille fumus sit, siue vapor exhalans, quem natura neq; coagulare, neq; fixum reddere potuit, cū non haberet sulphur illud lotum non adurens, quod ipsius Mercurij propria medicina coagulatum est & fixio, multo minus artificio reddetur fixus per se, absq; illo, vel simili sulphure & medicina. Eadem est sententia Alberti lib. 4. Meteor. tract. 2. cap. 2. qui argentum viuum in operibus Alchemiæ desiccari dicit,

dicit per multam adustionem & commixtionem cum sulphure, non penitus colorem, quod in operatione elixir est intelligendum. Dæm. Quid de illis sentiendum, qui Mercurium rectis herbis nouerūt reddere fixū? Geb. Istis r̄sponsum volo, quod lib. 2. cap. 17. dixi: scilicet, medicinam, quæ Mercurium coagulare possit, & in profundo ipsi commiseri, sumendam esse ex rebus ipsi conuenientibus. Hæc sunt omnia corpora, scilicet sulphur & arsenicum. Hæc enim corpora & spiritus Philosophorum dicuntur. Et paulò inferius dixi, ex quacunq; re ipsius medicina sumatur, eam debere subtilissimæ substantiæ esse, & purissimæ, quæ Mercurio facile adhærescat, facilis liquefactionis, vt aqua fixa in pugna ignis. Hoc enim coagulabit ipsum, vt conuertat in naturam solarem vel lunarem. Comprehendis igitur ex supradictis rationibus, nostrum argentum viuum, non esse argentum viuum, sed sal in similitudine veræ calcis communis, quia argentum viuum, siue Mercurius metallorū, per calcinationem & reductionem conuertitur in sal, vt manifestè apparet per totum librum Testamenti. Hoc verò sal commune, proprietates nostri Mercurij habet, quas multis in locis tribuimus communi Mercurio, siue argento uiuo communi: scilicet vt habeat multum viscositatis, siccitatis pluri-

mum, & terreitatem foetentem, vt sit aqua sicca, & alia plura, quæ suo loco longius prosequemur. De isto nostro Mercurio locutus sum lib. 2. cap. 16. dicens ipsum habere suas partes sulphuris, sibi naturaliter commixtas plus vel minus, quæ artificio ab ipso remoueri possint. Præterea dixi lib. 3. cap. 7. in corporibus metallicis duas esse sulphureitates, quarum vna in profunditate Mercurio est inclusa, à principio suæ commixtionis: altera verò accidentalis est, siue superueniens. Habet autem bonam quantitatem superuenientis siue accidentalis sulphureitatis, & hæc quasi fixa est, & diligenti labore haud facile tamen ab ipso remoueri potest. Eius verò quæ in ipsius profunditate inclusa est, partem habet quantitatis, & hoc remoueri non potest, nisi prius per distillationem corrupta prima substantia argenti viui. Istis duabus sulphureitatibus coagulatur, & fixus redditur Mercurius, iam præparatus. Propterea dicimus, Elixir ex solo Mercurio fieri posse: hoc est, suis sulphuribus commixtum. Hæc autem intelliguntur quoque de multiplicatione elixir, quæ solo Mercurio fit.

Dæm. Si elixir ex solo Mercurio fieri potest, propterea quod suum sulphur in se habeat, ergo eadem ratione ex solo arsenico, quod ex sulphure & Mercurio compositum est, ipsum parabo, Alber. dicente lib. 4. Min. cap.

cap. I. Nos obseruare debere certū calidum, siccum, frigidum humido in eadē complexione coniunctum esse, quę Hermaphrodita dicitur, vt videre licet in plantis, quę in omni parte impręgnatę sunt. Loquitur autem de nostro sulphure, quod naturā Hermaphroditę habet, & ex duobus nominibus compositum est, Mercurij filium significans cū Venere. Est enim hoc sulphur arsenicum dictū, ex Mercurio & sulphure Veneris & æris nomine appellato compositum. Poterit ergo ex seipso generare elixir. Geb. Generatim loquendo de Hermaphroditis, dico, nec ipsos per se generare posse absque semine aut materia extrinseca. Sunt etiam qui dicūt, Deum in principio Adam & masculum & fœminam creasse. Cū verò in seipso nō posset generare, ab eo fœminam separatam, postea verò per coniunctionem generasse. Plato simile quidpiam fabulatur de Androgone, qui dependebat à Luna, partem habens Solis & terrę hoc est, dependebat à nostro Sale, Saturnus dicto: & à Luna, quę ante distillationem participabat cū Sole & terra. Simile euenit nostro arsenico: hoc enim quantumcunq; participet de natura sulphuris & Mercurij, nihilominus cū subtilia & tenera sint, & valde debilia, nō sufficiunt generationi metallorū, aut elixir sine adiutorio alterius sulphuris & Mercurij, ab hoc

diuersi & separati. Propterea scripsi lib. 7. cap. 14. Arsenicum materiam esse subtilem cū oleum sit, de quo locutus sum lib. 2. cap. 12. & corpus debile sit, cuius mentionē feci cap. 11. prædicti libri. In secunda causa, siue ratione descensionis sulphuri simile est, cū sit subtilissima & maximè fixa pars sulphuris. In hoc tamē à sulphure differt, maximèque diuersum est, quod arsenicum sit facilis tinctura cū albedini, tum rubedini. Et volebam in eo loco ostēdere, ipsum ex sulphure & Mercurio compositum esse. Quamuis enim hæc tingendi facultas facilis sit, inutilis tamen est, & parum firma. Itidem locuti sumus de arsenico, sub nomine Veneris, capite 2. libri 1. hoc appellando; medium inter Solem & Lunam: intelligo inter sulphur & Mercuriū, quia de vno & altero participat. Raymundus in libro, cuius titulus est Apertorij, de arsenico verba faciens, dixit, Animam participare cum natura, corpore & spiritu: hoc est, sulphure & argento viuo, per quam participationem, potestatem acquisiuit hæc colligandi inuicem. Sulphur autem in rubedinem facilè tingit, in albedinem verò difficulter. De hoc sulphure sub Martis nomine itidem locuti sumus lib. 1. cap. 10. ipsum appellantes, tincturā facilem rubedinis, albedinis verò bonæ difficilem: vt aperte ostenderemus, tincturam rubeam, quæ in sulphu-

sulphure facile apparet, in putrefactione v-
 tilem non esse, sed noxiam potius. Quòd ve-
 rò sub rubedine albedo lateat, vt in libro Te-
 stamenti monuimus, ad quã albedinem per
 longam sublimationem & lotionem perue-
 niatur, propterea tincturã difficilem appel-
 lauimus. Moricinus dicit, nostrã Latonam,
 quantumcunque rubra sit, inutilem esse, nisi
 rubedinem albedo consequatur: hoc est, ni-
 si rubedo in albedinẽ confertur. Scripsimus
 & nos supradictò capite de arsenico, duo ar-
 senici genera esse, & sulphuris: scilicet citri-
 num & rubrum. Cùm igitur arsenicũ ignis
 expressione distillatur cum aqua mercuria-
 li, rubrum est. Aqua verò alba, huic albo si-
 mul iuncta colorem efficiunt citrinum. Hęc
 omnia confirmat Senior Philosophus, cùm
 dicit, Philosophos veteres animã & spiritũ,
 qui ex hac cõmixtione exurgit, arsenicum
 rubrum & citrinum appellasse: per rubrum
 intelligentes, animam tingentem. Similiter
 vocabant hanc aquam: hoc est, sulphur ru-
 beum, & spiritum arsenicũ citrinum. Quia
 spiritus animam dealbat, & eam suo colore
 inficit. Et vocabant hãc animam, æs: & hoc
 est fumus grauis. Et nos diximus lib. 1. cap.
 21. Venerem tingi colore citrino à tutia: hoc
 est, fimo illo albo. Similiter & sulphur ru-
 brum & citrinum est. Rubrum autem post
 putrefactionem materiæ. Cùm autem sub

Mercurio albo coniungitur, citrinum efficitur. Est enim citrinus color, determinata proportio rubei & albi. Propterea tutia, quæ fumus albus est, nostri Mercurij albi, colore citrino ipsam corpus rubrum inficit: videlicet nostrum æs, vt libro 3. capite 3, satis aperte ostendimus. & capite 4. eiusdem libri dixi, illud quod à corporibus metallicis sublimatur ignitione forti, vt quod ex ipsis subtilissimum fuerit, ascendat: hoc est, fumus albus cum sulphure, aurum vocato, & arsenicum ipsam esse coloris citrissimi, & cum arsenicum fixum redditur simul cum sulphure (hoc est, leato igne in vltima decoctione) Sublimatio verò amborū melior est, ex calce iustus metalli, quod indicabimus. Quamuis verò & sulphur, & arsenicum medicina sit perfectiua nostri Mercurij, nihilominus sine ipso elixir fieri non potest: hoc est, sine commixtione cum corporibus. Cū verò sulphur post lotionem, squamosum, & in corpus reductum, tandem & fragile fuerit, præparatum est. Dæmog. Sulphur, arsenicum & Mercurius cū fixa redduntur, non funduntur, neque corpora penetrare possunt, quia iam terrea facta sunt. Si verò non reddantur fixa, spiritus ipsum ab igne distinguunt: ergo ex his elixir fieri non potest. Geb. Hæc est vna ex rationibus quorundam, qui in huius artis
praxi

praxi parum exercitati sunt. Horum meminimus libro 1. capite 10. increpando eos cum huius rei paruum habeant notitiam, etiam operationem hanc minimè absoluerè posse, sed tuis rationibus fortiter insistentes, in vitium cadere malæ consequentiæ, propter insufficientiam. Dæm. Logicum illum sermonem non assequor. Geb. Vitium consequentiæ committitur, cum à superiori ad inferius arguimus affirmatiuè, non enim rectè concluderis, fixum esse, ergo terreum: nam hic arguendi modus vitiosus est propter insufficientiam. Possimus enim spiritus reddere fixos, vt nequaquam in naturam terream conuertantur, & fundantur, & in corpora penetrare possint. Et quantum ad sulphur pertinet, manifestum est ex libro 1. capite 10. & 11. itidem ex libro 2. capite 12. & 18. & libro 3. capite 1. & 6. De Mercurio differendo, libro 3. capite 6. dixi etiam, hunc posse fixum fieri, vt tamè in terrestritatem minimè conuertatur, cum etiam per eiusmodi transmutationem in terrestritatem figi possit, cum per festinam & breuè fixationem, quæ per præcipitationem fit, siue distillationem, figatur, & in terram transmutetur, in fœcibus adustis remanentibus in fundo vasis siue boccix. Et hæc est transmutatio festina primæ formæ mercurialis, quæ in sex horarum spatio perficitur. Terrestreita-

te verò remota, per lotionem coniungit se,
 & vnitur cæteris spiritibus præparatis. Po-
 situs verò in suo vase, ad ignem lentum va-
 pores ab eo sæpius successiue, siue sensim o-
 stendunt. Hac verò longa & tarda confirma-
 tione & fixatione, fusionem metallicam non
 perdit, neq; in terram conuertitur. Libro 2.
 cap. 6. diximus, hunc Mercurium duas pos-
 sibile habere humiditates: vnã, quæ ab eo remo-
 ueri possit ignis violentia: hoc est, per distil-
 lationem, per ignis expressionem, & hoc,
 quod in fundo vasis remanebit, non fundi-
 tur, fixum enim iam & terreum est. Terre-
 streitate verò per lotionem remota, altera
 humiditas in ipso remanens, se ò igne remo-
 uetur: scilicet igne lento, qualis conuenit vl-
 timæ fixationi spirituum. Quantum verò ad
 præparationem & fixationem aliarum rerum, na-
 turæ terreæ pertinet, figuntur corpora me-
 tallica, per calcinationem, vt manifestè o-
 stendimus libro 1. capite 18. dicendo, per cal-
 cinationem corpora imperfecta figi, citra
 commixtionem alicuius rei, qualiscunque
 sit in calcem redacta, solo suo sulphure pro-
 prio adustiuo, siue exurente. Igne enim adu-
 ritur & calcinatur omne quod in se sulphurei-
 tatem adustiuam habuerit, vt lib. 2. cap. 13.
 & libro 3. capite 6. satis apertè ostendimus.
 Cum igitur tuum metallum tantum temporis
 in igne perdurauit, vt in suum corpus quem-
 admodum

Admodum prius fuerat, reduci nō possit, neque diminuitur, aut colorem mutat in colorem, scias iam fixum esse, hoc est, conuersum in certam naturam terream, quæ faciliè igne perferet, non fusionis metallicæ, sed vitrificatoriæ solùm. Et tunc omnes spiritus, in ea calce existentes, fixi sunt, & nisi separati & volubiles facti, & postea fixi, præparari non possunt. Propterea considerabis, quomodo figantur per conuersionem in naturam terream, & inde manifestū erit, quomodo præparari possint. Cū verò hac fixatione, non omnes insimul reddantur fixi, nec eodem modo, propterea nobis distinctè de his differendum erit. De Mercurio autem hactenus fati: Iam de arsenico & sulphure verba faciemus. Prius diximus, per calcinationem, Mercurium metallorum conuerti in sal. Cum vero hoc sal multum terreitatis habeat, inde certam fixationem acquisiuit. Idem de arsenico dicimus, quod sulphur subtilissimum est, naturaliter in ea terra profundissimè inclusum. Propterea in certa fixatione adeò firmiter compingitur, vt ab ea terra separari non possit, nisi per distillationem, cum forti expressione ignis. Dixi igitur lib. 2. capite 7. cum fieret mentio huius Mercurij, in sal conuersi, Cum videris eum albissimum, & à sulphureitate, & rubedine quasi extrinseca separatum, reiterabis sublimationem, sine fēc

bus, hoc est: distillabis ipsum, citra adiectionem fecis, cum in seipso sufficientes feces, & potius superfluas habeat. Id enim facile intelligitur, ex difficultate distillationis, quem admodum lib. 2. capite 9. monui. Nam ipsius pars fixa, nisi corrupta & distillata fuerit, videlicet supradictum arsenicum firmiter adhærebit fecibus, hoc est, terreitatis, adeo ut aliter preparari non possit. Fecimus autem sæpius huius terreitatis mentionem, in pluribus locis ipsam appellâtes sal, vt facile ex nostris scriptis colliges. Dēm. Ostēde mihi iam, quomodo sulphur reddatur fixum.

Geb. Sulphur, fixum non redditur, nisi in calcem redigatur prius: cominixto autem sale, facilius calcinatur, & fit perfectum, vt capite 13. lib. 1. ostendi. Et Albertus lib. tertio de Mineralibus cap. 2. confirmat. Inquit enim, nos videre in operibus Alchemiæ, in quibus naturam maximè imitatur artificio, inter cæteras artes omnes, cum alio modo Elixir citrinum fieri non possit, nisi ex sulphure. Ipsum verò sulphur, adeo vinctuositatis & virtutis adurentis particeps fit, vt omnia metalla denigret & adurat, quibus superiniiciatur: tandem inuentum modum lotionis cum aquis acutis, & vt decoquatur tandiu, donec omnis vinctuositas adustibilis, ipsum relinquat, & tātūmodo subtile vinctuosum permaneat, quod ignem perferre possit. Fuit autem

autem acutæ, lotionem cum suo sale, & aceto distillato. Hæc enim lauant & mundificant nostrum sulphur, & remouentur deinde ab eo. Propterea dixi in proœmio libri 2. eas res, quæ corpora absque cohærentia mundificant, naturam habere falis, aluminis, nitri, & borracis, quibus designare volebã, ipsum sal, quemadmodum etiã per corpora ipsum sulphur, siue plures sulphuris species intelligendas volui. Dixi etiam ad hæc lib. 2. capit. 13. Cum omnia falia, alumina, & vitrũ (hoc est, supradictum arsenicum) funduntur siue soluantur longè aliter, quàm ipsa corpora (scilicet sulphuris species) ab ipsis separantur, cum tantummodo corpus, hoc est, sulphur purificatum, separatum fuerit. Dæm. Ut mihi videtur, loco supradicto præparatione Iouis & Saturni docuisti. Geb. Tuam simplicitatem agnosco: cui quis facillè imponeret: nam parum animaduertisti, me dixisse iam, Iouem & Saturnum, vnum corpus esse, hoc est, vnum sal calcinatum, in similitudinem calcis veræ, supra quod non opus est, projicere aquam falis, aut aluminis, neque vitrum nostrum, hoc est, arsenicum, cum omnes ibi res naturaliter sint vnitæ. Præterea dixi, in proœmio libri Inuestigationis, eas res, quæ præparationem adiuuant & promouent, esse ipsum sal, & alumen, & atramentũ & vitrum, acetum acerrimum & ignem. Pro-

pterea vt eodem libro, capite de Præparatio-
 ne lous, & cæteris sequētibus tradidi, quòd
 ignis mouet & consumit substantiam fugiti-
 uam, & inflammabilem, hoc est, lauádo mul-
 tum cum sale communi, (commune autem
 dico, quod omnibus metallis sit commune)
 & cum aceto acerrimo purificato. Itidem li-
 bro 2. cap. 13. scripsimus, in hanc sententiam,
 de istius sulphuris præparatione & calcina-
 tione, videlicet accēdi ignem in fornace sub
 vase calcinationis, tantæ potentæ, vt ipsum
 corpus, hoc est, sulphur fundatur, vt calcina-
 ri possit. Quàm primum verò ipsum corpus,
 fusum in aceto, & sale, cum calore ignis, pelli-
 culam nigrá supra se creauerit, quod sulphur
 est iam in calcem redactū, remouendam esse
 à superficie, & ad fundum vasis protrudatur
 cum spatula ferrea, siue lapidea. Notabis au-
 tem, pelliculam hanc nigram, sulphuris calci-
 nati palàm ferream dici, cum istud sulphur
 dicatur ferrum, quod iam in substantiam ter-
 ream conuersum est, neque funditur aut ace-
 to magis aspergitur, sed in fundo vasis per-
 manet fixum. Ipsius præparatio tamen non-
 dum finita est, cum nondum penitus ab eo
 remota sit omnis vnctuositas & terrestrei-
 tas. Pellicula hæc quoque pala lapidea nun-
 cupatur, cum ex Philosophorum lapide ge-
 neretur. Continuat autem hæc pellicula-
 rum de tractio & submersio, donec totum sul-
 phu-

phuris corpus in pulverem redigatur. Hoc autem propterea dico, quòd omni die pellicula vna creatur. Sunt autem istæ pelliculæ, ipsum oleum sulphuris. Si verò Saturnus (hoc est, sal album, à sulphure separatū) fuerit præparatus, maiorem ignis vehementiam requirit, hoc est, vt distilletur per cineres, cū ignis expressione: sulphur autē balneo præparatur. De hac verò pala, siue spatula ferrea, siue lapidea, quam suprà pelliculam nigram appellauimus, itidem de iam dicta fitione copiosè differui, capite 18. lib. 2. & in libro Inuestigationis, capite de Præparatione Iouis. Libro autem 3. capite 14. hanc palam ferream, baculum ferreum nuncupauimus. Totam verò hanc operationem, & breuem praxin tradidi lib. 1. cap. 8. sublimationem nostræ calcis describens sub nomine Marchasitæ, cuius duos sublimationis modos posui: Primum, qui sine ignitione fit, hoc est, primo in fimo, deinde in balneo: alterum qui cum ignitione fit, hoc est, ipsum sal distillando. Causa verò huius duplicis sublimationis, est ipsius substantia duplex. Prima enim substantia, est substantia pura sulphuris in sua radice: altera substantia, est utilis, vt Mercurius mortificatus, scilicet, supradictum sal. Prima substantia utilis est, vt arsenicum viuum mortificatum, hoc est, mediocriter præparatum. Mercurius enim communis, utilis non est.

quia, vt Albertus in lib. de Mineralibus testatur, cum non mortificetur alijs rebus, nõ bene commiscebitur. Accipitur igitur, hanc victimam nostri Mercurij substantiam. Per hanc enim excusamur, ne nobis Mercurius communis assumendus sit, qui multum laboris & industriæ requirit ad sui mortificationem. Totus autem sublimationis modus Marchasitæ, in hoc consistit, vt subtiliter tritum ponatur in aludel, cum aceto distillato, & sublimetur sulphur ab eo citra ignitionem, in solo fimo, & post putrefactionem, in balneo semper remouendum sulphur, quod sæpius eleuatur in forma pelliculæ nigre. Cum verò sulphur & acetum remota fuerint à sale, & ipsum impositum fuerit storiæ luto oblitinæ, augeatur ignis ad ignitionem vasis aludel. Debet autem prima Marchasitæ sublimatio, fieri in vase sublimationis sulphuris, donec sulphur à sale separatũ sit in balneo. Erit autem vas putrefactionis calcis & calcinationis, & lotionis sulphuris idem. Descriptioni autem huius vasis formam libro 2. capite 10. his verbis: In fundo vasis aludel, non sit magna quantitas corporis sublimandi. Multitudo enim calcis reducta in puluerem, aggrauat & impedit sublimationem sulphuris. Hoc vas itidem in fundo planum sit, & paruæ concauitatis, vt corpus Marchasitæ equaliter & subtiliter spargatur, supra fundũ vasis,

sis, vt æqualiter & copiosè ab omni parte sulphuris & salis materia ab aceto sublimari possit, & liberè in altum ascèdat. Post remotionem sulphuris, quod Mars appellatur, sal distillandum est in vase ignitionis, donec inde extrahatur omne suum sulphur, quod arsenicum dicitur. Præterea notabis, cum totum sulphur, quod Martis nomine appellari diximus, sublimatum fuerit per multas pelliculas, deinde apparere ipsius colorem verum, hoc est, albidissimum. Post separationem verò aceti, volatilitas à sulphure separata adurit, vt sulphur illud verò, quod post lotionem sublimatur, non inflammatur (vt lib. 2. capite 2. diximus) neque præ se fert aliquam sulphuris proprietatem, sed potius argenti viui, siue Mercurij mortificati. Quare lib. 3. cap. 2. prope finem, & cap. 18. de lotionem Mercurij verba faciens, volui subintelligi lotionem huius sulphuris. Hanc sulphuris præparationem, antiqui sub fabula de Hercule & Antheo occultauerunt. Nam vt Macrobius tradit, veteres per Herculem Solem significarunt, hoc est, nostrum arsenicum. Per Antheum verò, terræ filium, sulphur nostrum intelligitur, quod terræ pinguedo est. Hi duo singuatur luctari, cum in vase cõmixta in aceto bulliunt: sunt enim post putrefactionem simul iuncta. Cum verò ipsum sulphur, Martis nomine appellatum, cum sale præparatur, vt su-

præ dixi, propterea etiam arsenicum præparari poterit, quod in profundo cum sale commixtum est. Hoc enim demonstrare volebã lib. 3. cap. 16. Martem, hoc est, sulphur præparari, per sublimationem arsenici. Cum verò arsenicum, sale commixtum, fortius sit, & sic sulphur Anthei nomine significatum, in calcem redigat, & in naturam terream conuertat, fictum est Anthemum in terram prostratũ. Cum verò hoc modo sulphur perfectius fiat, magisq; figatur & lucidius reddatur, fixerunt, Anthemum prostratũ recuperatis & augmentatis viribus, semper fortiorem resurgere. Hercules verò, hoc est, nostrum sal, cum aqua Mercuriali distillatum, quæ per lunonem & elementum aeris significatur, soluit, attrahit, & suspensum tenet dictum sulphur præparatum in ipsa aqua, & decoctione nigro colore inficit, quod etiam in patefactione potest intelligi, vt ex sequētibus, cum de eleuatione corporũ differemus, patebit. De ista sulphuris præparatione, etiam locutus est Albertus in tertio lib. de Mineralibus, cap. 1. & 2. & in secundo tractatu, cap. 5. Præterea scriptum est in lib. de Vaporibus, arsenicum, siue auripigmentum, duas habere vnctuositates, quemadmodum & sulphur. Remouetur autem ab ipso vna istarum duarũ vnctuositatum, lotionem in vrina, lixiuio, aceto & lacte caprino. Sunt enim istæ lotiones
 acutæ,

acutæ, & vnctuositatem ab eo auferunt. Per istas lotiones acutas, intellige acetum cum sale. Auicenna in epistola ad Harf. Philosophum scribit, magna diligentia contendisse se, vt à sulphure & arsenico totum hoc auferret, quod argentum denigrat. Cum verò sulphur præ cæteris mineralibus omnibus melius sit, tandem viam ad hoc inuenisse se, scilicet vt decoquerentur lento igne, nec tamen virtus ignea in ipso aduratur, sed potius extrahatur, & virtuti igneæ & sulphuris substantiæ per ignem nihil detrahatur, sed sola vnctuositas cõsumatur. Præstat autem sulphur cæteris spiritibus metallicis, quòd magis fixum sit, & tinctura rubedinis. Per argentum verò, quod vnctuositate sulphuris decoquatur, intelligitur albedo sub rubedine sulphuris occultata. Rasis in lib. de Diuinitate, huius præparationis mentionem faciens, iubet oleum auferre spongia, quod supernatauerit, tã diu, donec nulla nigredo appareat magis, & rotunda nubecula ascendat, quæ relinquenda est, donec ipsius sublimatio sit firmata, deinde vnã nubeculam post aliam accipiendam, & in aquam ebullientem submergendam esse, donec omnes nubeculæ fuerint consumptæ: has enim sulphuris oleũ esse scito. Est autem huius sermonis verus sensus, vt intelligamus, quàm primum pelliculæ supra acetum eleuatæ fuerint & firmatæ, tum

leuiter vas mouendum esse, aut quouis alio modo pelliculæ ad fundum propellendæ, & hoc in singulis pelliculis, quæ eleuantur, fieri debere, donec appareat ipsas mundatas & purgatas esse. Dæmog. Missa faciemus hæc paulisper, nondum enim mihi aperte demonstraſti, vnde & ex qua materia istos spiritus accipiam, & perueniam ad principia naturalia arti nostræ propinqua. Geb. Tuæ cogitationes non erunt vanæ, si existimaueris, principia hæc naturalia, digesta, coagulata, & quasi fixa, nostræ arti propinqua, & vt in substantiam sulphuris & argenti viui siue etiam Mercurij conuertantur aptissima, in vlla re inueniri posse, quàm in ipsis metallis. Dæm. Certè idem dicere volebam, vnum tamen est quod me suspensum tenet. Geb. Si mihi animum tuum aperires, facilè omnem suspicionem tibi eximerem. Dæm. Audiui, Elixir vegetabile, animale, & minerale esse: quomodo fit igitur ex metallis, quorū substantia mortua est, neq; simile sibi generare potest? Geb. Elixir vegetabile dicitur: crescit enim per multiplicationem in virtute & quantitate. Animale verò dicitur, quod proiectum super metalla, ea sibi similia faciat. Minerale autem dictum est, quod ex mineralibus siue metallis fiat, & adhuc, quod aurum & argentum generare, sit metallorum singularis proprietas. Possunt tamen & Elixir &

lapis

Lapis noster metallicus vegetabilia dici, propterea quòd generata sunt è sale; quòd vegetabile dicitur. Hoc enim generatum est virtute caloris, & vegetare dicitur omnes res: aut quòd istud sal primo viride faciat, vt herba, siue planta: & vitriolum hanc ob causam, & aquam viuam appellauimus. Animata verò propterea dicuntur, quòd in eorum compositione anima interueniat, hoc est, tinctura, quæ arsenicú dicitur, & æs de quo in lib. cui titulus est, Turba Philosophorum, scriptum inuenies, nostrum æs simile esse homini, quí animá, corpus & spiritum habeat. Tinctura rubea dicitur anima. Substantia verò sulphurea & quasi fixa, corpus est. Spiritus verò dicitur natura volatilis, antequam figatur & firmetur. Dicuntur autem mineralia, quòd metallica sint, aut quòd in se sulphur illud habeant, in quo virtus metallica consistit. Aristoteles in epistola ad regem Alexádrum, iubet vt lapidem vegetabilem, animale & mineralem accipiamus. Videmus autem Alchemiæ artifices, ex metallis medicinas plus aut minus facere perfectas, quibus transmutare & tingere nouerunt metalla quædam in auri & argenti colorem. Cum verò in omni genere, in quo isti gradus perfectionis inueniuntur, necesse est perueniri ad vnum singularé, qui supremum & perfectissimum gradum teneat perfectionis in eo genere, vt Aristote-

les affirmat lib. 10. Metaph. erit quoq; in hac arte necessarium, vt inueniamus vnam medicinam metallicam perfectissimam, quæ trãsmutare possit metalla imperfecta in verum aurum & argentum, propterea quòd hæres quæ in substantia affinitatem habent per tuam corruptionem, vna in alteram trãsmutari possit, vt videmus in commixtione elementorum. Cum verò omnia metalla (vt supra ostendimus) ex vna & eadem substantia generata sint, & nulla differètia inter ipsa sit, præter accidentia, & maiorem minorèue digestionem: ergo accidentia remouèdo, & partes indigestas sufficienter digerendo, vnum in aliud, quod super cætera perfectissimum fuerit, trãsmutari poterit. Et in hoc artificium, naturæ operationem vincit. Artificium enim potest metalla intimè purgare, quod natura non potest assequi. Eadem est sententia S. Thomæ. Is enim in principio 4. lib. Meteor. dicit metalla trãsmutari posse vnum in aliud, cum naturalia sint, & ipsorū matéria eadem. Propter hanc causam posuit Hermes circulationè inter metalla. Ego quoque multis in locis monui, hãc medicinã ex metallis fieri debere, & hoc omnes Philosophi affirmant. Dæm. Tam euidentissimis rationibus & argumentis adducor, vt tandè credam elixir ex metallis faciendū esse. Debet autem ex omnibus simul, vel ex vno solo fieri.

feri? Geb. Capite 5. libri primi dixi, artem nostram ad finem perfectionis non perducere, rerum copia siue multitudine, cum ea sit vnica & solus lapis & materia vnica, in qua totum magisterium consistit, cui nihil omnino adiungitur, aut ab ea aufertur in aliqua parte, exceptis superfluitatibus, quæ in præparatione separantur. In hanc sententiam loquitur Hali Philosophus dicendo, Totum artificium in vno lapide contineri, cui nihil addatur aut commisceatur in toto aut in parte, hunc à Philosophis & sapientibus in opus assumi, & ignem ab eo exhalare, donec opus perficiatur. Morigenus idem testatur: dicit enim omne hoc, quod à Philosophis requiratur, vnã solam esse rem, patrem & matrẽ habens, & ab ipsis creatam & nutritam, & sui ipsius esse patrem & matrẽ. Dæm. Hoc quid sit nunquam diuinabo. Geber. Dixi prius, in metallorũ generatione, sulphur tanquam patroni feminis vicem gerere, Mercurium autem menstrui fœminei. Præterea senior Philosophus scriptũ reliquit, eam rem, quam Philosophi quærunt, vnã rem esse, quam omnium rerum rubearum nomine appellauerunt, & omnium corporum & specierum quæ manibus hominum tractantur. Alio loco idem dicit, lapidem Philosophorũ vnum esse, qui in se habeat omnem naturalem præparationẽ, & omne id, quod ipsi necessa-

rium sit, de corpore, de sole, aqua, spiritu, anima & tinctura. Dicit præterea Arnoldus in epistola ad regem Neapolitanum, lapidem Philosophorum esse rem vnã & vnus naturæ, & in ipso contineri omne id, quod sibi necessariũ est, & in se quoque habere illud, à quo melioratur. His grauissimis Philosophorum sententijs victus, sine dubio credis, Elixir fieri debere ex vna sola re radicali, ex vno metallo solo, quod lapis dicitur, eam ob causam, quòd in formam lapidis reductum sit. fiunt præterea ex isto lapide geminæ & medicinæ, quibus primi patres vitam ad eò longævam producerunt, hoc est, quinta essentia & aurum potabile. Fiunt enim hæc omnia ex eadem materia quemadmodum à Raymundo traditum est, in libro Secretorum naturæ & in Cælo philosophico. Dẽm. In proœmio libri Inuestigationis dicebas, Elixir ex multis corporibus, siue ex multis rebus fieri. Geb. Eodem loco huic obiectioni responsum est his verbis: Ex quacunque re fiat Elixir album aut rubrum, tamen in ipso non est aliud præter sulphur & Mercuriũ, ex quibus rebus nisi ambo fiant coniuncta, nulla alia re fieri potest, neque per se esse. Cum igitur vnum alteri ita firmiter insit, manifestum erit, Elixir non ex pluribus, sed ex vno solo metallo fieri, cum omnia ex sulphure & Mercurio composita sint. Dicitur autem Elixir
ex

DEMOGORGON. 405

ex multis rebus fieri, propterea quòd ex sulphure, arsenico & Mercurio componatur, cum quibus quemadmodum etiam cum diuersis coloribus, in ipsorum præparatione apparentibus, multæ res quandam similitudinem habeant, tamen negare nõ possumus, in opere breuiori, vbi plures viæ sunt, ibi diuersa metalla posse concurrere. Verùm in opere maiori vnum solum, virtutem & potentiam propinquam habet, vt in Elixir conuertatur. Propterea dixi lib. 2. cap. 2. Si spiritus sublimaueris ex calce alicuius metalli, sublimationem facilem, aliàs verò difficillimam esse, & plurimi laboris & longi temporis, adeò vt ad desperationẽ ferè perducatur incautos. Dæm. Præfertur igitur in hoc opere cæteris metallis aurum? Geb. Ob quam causam? Dæm. Quòd cæteris metallis virtuosius & perfectius, minus corruptibile & combustibile sit: fuerunt enim suæ partes subtilissimæ homogeneæ & puræ, sic vnite & compactæ, vt pars terrestris à combustionem per humiditatem defendatur. Humidum verò adeò firmiter à terrestritate comprehensum est, vt in fumum per vaporationem minimè exhalare possit. Cum igitur per se adeò firmiter omni corruptioni resistat per distillationem ad vltimam puritatem, & ad extremam subtilitatem & simplicitatem reductum, multo incorruptibilis erit, & in potabilem sub-

stantiã conuersum longissimo tempore corpora humana à corruptione conseruabit: & hic est scopus & fundamentũ eius libri, quẽ de Ligno vitæ scripsi. Hac ratione medici auro vtuntur in multis morbis, præcipuè verò in atrabilijs & in tremore cordis: nec tu mihi videris ab hac sententia dissidere, cum 17. capite primi libri, auro vim lætificandi contribuas, & quòd corpus in longa iuuentute conseruare possit. Hac ex causa veteres Poetæ finxerunt Phœbum siue Apollinem inuentorem medicinę fuisse, & herbarum vires homines primum docuisse. Nec putabis citrà rationem factum, quòd aurum ceteris metallis præferendum diximus. Verisimilius enim est, Elixir ex auro, quàm alio metallo fieri, cũ hoc cetera metalla in aurum transmutare debeat: facilius enim transmutantur inter se, quæ aliquam cognationem siue affinitatem habent, quod Aristoteles quoque affirmare videtur. Dicit enim 7. Metaph. Omne generatum ex suo simili generatum esse. Tu quoque affirmas lib. 1. cap. 17. Aurum tincturam esse rubedinis, & aurum corpus transformare & tingere posse, propterea plures Philosophi aurum fermentũ rubedinis vocant. Perfecta autem corpora, perfectiora fieri, & ad subtilitatem & spiritualitatem reduci posse, tu ipse affirmasti in lib. Inuestigationis circa finem. Geb. Satis acutè & ingeniosè Philosopho.

Iosopharis: sed auri naturam non satis probe considerasti. Nam (vt lib.3. cap.4. tradidi) cū aurum ex subtilissima & clarissima Mercurij siue argenti viui substātia generatum sit parum sulphuris habens, & rubedinem puram, tum fixum & clarū, & à sua natura sit ipsum tingente. Quare sulphur hanc qualitatem minimè seruare poterit, nisi ad vltimam formā & permanentem tincturam peruenerit, vt elixir. Ergo neq; natura, neq; arte mutabitur, aut aliquo modo per se debite meliorabitur absque commixtione alterius tincturæ. Et si fortè aurum præparatione aliqua colore augeatur, hoc fit ipsa tinctura intra aurum occultata, foras pertracta. Et si hanc à suo Mercurio separaueris, tantundem Mercurij cum eo tinges, & non plus, hoc idem affirmante Agrippa, propterea quòd aurum non habeat plus tincturæ, q̄ ad tincturam sui Mercurij opus sit, vt Arnoldus in Rosario tradit: quare vanum esset hanc tincturam in auro quærere, cū in eo tam pauca sit quantitas, & ipsius vtilitas nulla. Propterea dixit Albert. lib.3. de Miner. cap.7. Alchemica operatione aurum non permutari. Et hæc est ratio veterum Philosophorum, & antiquorū quorundam Alchemistarum, auri speciem tantummodo formā esse metallorum, cetera verò metalla omnia incompleta: ea verò in via esse, vt ad speciem auri

accedere possint, vt res incompleta, quæ in
 via est vt ad perfectionem perueniat. Pro-
 pterea dixerunt, imperfecta iuari posse ar-
 tificio, vt tandem ad perfectionem perueni-
 rent, quemadmodum femina adiuuantur
 terræ cultura, aurum verò cùm determina-
 tum & completum sit magis, conuertibile
 non est in aliud metallum. Nam Aristotele
 & ipsius commentatore affirmâtibus libro
 7. primæ Philosophiæ, Nulla res mouetur ad
 formam aut perfectionē, nisi prius aliquam
 partem imperfectam illius formæ in se ha-
 buerit ad quam moueatur. Nouimus enim
 sperma se non moturum vt formam homi-
 nis acquireret, nisi prius in se hominem in
 virtute contineret: si enim hoc, iam homo
 esset completus, non esset principium mo-
 tus, sed potius quietis. Propterea dicit Ari-
 stoteles, existente specie in materia cessat
 motus. Fit enim motus per priuationem spe-
 ciei quæ est in ipsa materia. Cùm enim à na-
 tura ita comparatum sit, vt imperfectum in
 quantum imperfectum est, naturaliter desi-
 deret perfectum fieri: igitur priuatio in ipso
 relinquit naturale desiderium, vt fiat perfe-
 ctum. Hoc autem desiderium, principium
 est transmutationis, vt Rogerius Bacho tra-
 didit. Ergo quum aurum in specie metalli-
 ca perfectum sit, in se hanc priuationem &
 desiderium hoc non habebit ad formam &
 speciem

speciem metallicam. Dæm. Concedo aurum commune perfectum esse in sua specie, comparatum verò ad elixir imperfectum erit: vincit enim naturæ operam artificium. Geb. Dico aurum perfectius esse metallum quàm elixir: hoc enim quantumcunque firmiter in se retineat substantiam metallicam, propterea tamè metallum non est, cum sit fragile, & ex solis spiritibus compositum, & eius tinctura communem tincturam metallicam excedat. Dæm. Cùm ad compositionem elixir vnicum metallum requiratur, solum & maximè necessarium fit, quòd accipiam spiritus auri, qui mundi puri & fixi sunt, cæterorum verò metallorum immundi & volatiles. Geb. Et hoc certissimum inditium est, istos spiritus auri, eos non esse, de quibus scripsi in omnibus libris meis de Alchemia. Diximus enim Mercurium, sulphur & arsenicum ante præparationem spiritus esse immundos, combustibiles & volatiles: præterea tradidimus quomodo à terrestreitate, a quositate, sulphureitate vnctuosam & adurentem repurgari possint. hæc autem in auro non inuenies. Scribit præterea Albert. lib. de Miner. cap. 6. metallum à metallo generari non posse: hoc est, species permanebit in prima substantia metallica. Quare ergo capite prædicti libri non citatur autor isto modo procedere,

inquit, scilicet, vt corrupēdo & remouendo aliquid in sua specie, cum adiutorio eorum quæ sunt in natura metallica, inducant speciem alterius metalli. Propterea inter omnes Alchemistas operationes eam tū meliorem, tum principalem esse, quæ per eadem principia procedat, per quæ ipsa natura procedit. Quemadmodum per præparationem sulphuris, per decoctionem & sublimationem & purgationem argenti viui, siue Mercurij. Isti verò qui metallis albis dealbant, & citrinis citrino colore inficiunt, remanente prima specie metalli, sine dubio impostores & deceptores sunt, neque verum aurum, siue argentum facere possunt. Præterea dicit Aristoteles, veram transmutationem metallorum fieri non posse, nisi reducantur prius in materiam primam: hoc est, ad naturam salis, siue vitrioli, quod citra calcinationem minimè fieri potest, vt in libro Testamēti satis apertè docuimus. Cùm autem argentum debitè calcinari non possit, vt lib. 3. cap. 9. diximus, cùm vera calcinatio fiat absque commixtione alicuius rei, nisi cum proprio & innato sulphure combustibili, vt lib. 1. cap. 13. & lib. 3. cap. 6. diximus. Istud verò sulphur combustibile cū in auro nō sit, vt lib. 4. cap. 15. sufficiēter ostēdimus: igitur aurum debitè calcinari nō poterit. Rationem hanc descripsimus lib. 3. cap. 6. dicen
do

do, eam rem cui conuenerint tres causæ corruptionis loco suprâ citato, enarratæ, maximè corruptibilè esse: in quo verò omnes minimè conueniât, velocitatem corruptionis remitti, quantum ipsæ dictæ causæ remittūt: in auro verò harū causarum nulla est, quare ita, vt decet, non corrumpitur. Propterea diximus lib. 3. cap. 4. aurū habere substantiam fixam, & absq; sulphureitate comburète, vt per omnem operationem ipsum in igne facile cognoscimus: nam neq; minuitur, neque inflammatur. Propterea frustra quis tentaret aurū circa aliquam rem extrinsecam calcinare. diximus igitur lib. 1. cap. 17. aurū calcinari & solui absq; vtilitate. Dæm. Arnoldus in libro Perfecti magisterij dicit, reductionem metallorū in materiam primā facilem esse: igitur transmutatio quoq; facilis erit. Geb. Arnoldus de auro cōmuni non loquitur: hoc enim nisi cum magna difficultate destruitur propter suam fortem compositionem, vt lib. 1. cap. 8. & lib. 2. cap. 7. ostendimus, quomodo & ex quibus metallis noster Mercurius extrahi debet, & quantūuis in eo loco aurū minimè apertè à nobis excludatur, concedendo tamē sublimationem Mercurij commodiorè esse, ex metallis cum quibus minimè conueniat. Certissimum verò est Mercurium cum omnibus metallis minus conuenire q̄ cum auro, vt lib. 3. cap. 2.

& 4. ostendimus. Quare Mercurius ex cæteris metallis præter aurū multò commodius extrahitur. Quo pacto enim elixir ex auro fieri poterit, cū omniū Philosophorum consensu, hoc ex materia vilissima fiat: vt Morigenus Philosophus apertè his verbis ostendit, cū dicit, huius operæ necessaria minimo comparanda esse precio, ea præcipuè verò in operatione auri. Dæm. Quid respondes ad meam scrutationem? Geb. Dico humidum radicale reliquorum metallorum æquè virtuosum & incorruptibile & incombustibile esse vt auri. Quod Albertus nobiscum affirmat, lib. 3. cap. 2. de Mineral. cū dicit: Vidimus omnia metalla etiam in vehementissimo igne retinere humidum radicale. Idem confirmauimus nos in lib. 1. prope finem. Nostri Medici aurū suis medicamentis commiscentes absq; ratione hoc faciunt: cū enim ignis, quamuis vehemētissimus, hoc minimè corrumpere possit, multò minus in stomacho digeretur. Veteres autem Philosophi & Poetæ aurū extollentes & magni facientes non locuti sunt de nostro communi auro, sed de auro Philosophorū. Nam commune aurū ita vt decet nullo modo distillari aut solui potest. Igitur neq; in sal debito modo transmutari poterit, vt supra ostendimus. Præterea cū dicis certis rationibus demonstrari posse, elixir ex communi

ni auro fieri debere, huic sententiæ tuæ hoc respondeo: In opere quidem breui, in quo neq; solutio, aut coagulatio auri requiritur. aurum cæteris metallis anteferendum, verum in opere maiori cum metalla in eorum materiam primâ reducenda sint, in qua nulla differentia est, vt suprâ ostendimus, aurû cæteris metallis nõ debet præferri, neq; id concedimus omnia metalla æqualiter in hoc conuenire, vt apta sint ad compositionem elixir, cum vnicum tantû metallum in ipsa minera singularem qualitatem acquisiuit, vt cæteris aptius fieret in sua substãtia, vt propinquius ad artem nostrâ accederet præ cæteris metallis omnibus. Alteri tuæ rationi respondendum puto, Aristotelem locutû de generatione propria & vniuoca animalium in generatione, quæ per corruptionem generantis fit, sufficit generas generali simile esse virtute & potentia, vt suprâ diximus de semine humano. Hinc concludimus, nostrum lapidem, ex quo elixir fieri debet aurum potabile, quintam essentiam aurû & argentum esse virtute & potentia propinqua. Hoc affirmat quoq; Arnoldus in Epistola quadam ad regem Neapolitanum: dicit enim in dicta compositione, siue lapide nostro, Solem & Lunam in potentia esse & virtute: nisi enim hæc in se contineret, neque aurum aut argentum ex eo fieri posse: huic autem

Solem & Lunam vulgari auro & argento minimè comparadam esse, cum hæc magno interuallo superent virtute. Sunt enim Sol & Luna in hac compositione contenta viva: hoc est, vegetabilia: vulgaria autem mortua & suis viribus extincta. Illa verò finita propter quem finem Philosophi antiqui lapidem nostrum Solem & Lunam nominauerunt, cum hæc in ipso lapide potentialiter non visibiliter contineantur: & Philosophi dicentes, aurum tincturam esse rubedinis & fermentum rubedinis, de auro Philosophorum hæc debent intelligi, quod sulphur est sua caliditate & feruens & coquens, digerens & tingens suum Mercurium, quem admodum etiam nostrum elixir tingit, & transformat nostrum Mercurium in multiplicatione, & verius fermentum est. Quod præterea dictum est à me, Corpora perfecta meliorari posse & fieri perfectiora, hoc neque de auro, aut argento communi intelligendum, sed de ipso elixir, quod meliorari & subtiliari potest per multiplicationem, solum Mercurium ipsi coniungendo. Per corpora perfecta etiam indicare voluimus sulphuris species præparatas, quæ auri nomen fortitæ sunt à rubedine & ab albedine argenti: hæc autem præparari debent suo sale & aceto, deinde subtiliantur & soluuntur cum sale armoniaco: hoc est, cum aqua de suo sale. Diximus enim

enim lib. 2. cap. 15. causam inuentionis aquæ subtilis & acutæ necessitatem fuisse subtiliandi istos spiritus, qui ante præparationem neq; fusionem, neque ingressum habebant, & nos vtilitate magna priuabant: hoc est, spirituum fixorum, & quæ ipsorum naturæ sunt. Arsenicum est naturæ sulphuris, vt lib. 1. cap. 14. & lib. 2. cap. 12. diximus. Causa verò inuentionis aquæ puræ fuit imbibitio spirituum & medicinarum mundarum: hoc est, sulphuris præparati. Dæm. Facies mihi rem sanè gratissimam, si mihi declaraueris, quid rei sit aurum Philosophorum, & aurum potabile. Geb. Sulphur est subtilissimum, purum & radicale, quod arsenicum supra nominauimus. nam in Alchemiæ speculo ita scriptum inuenies, Sulphur nostrum aurum bonum & purum esse. Præterea dicit Rasis in libro Luminis luminum, Oleum rubrum colorem assumens sulphur est & æs, & Soli & auro comparatur. Senior Philosophus in eadem est sententia: dicit enim, aurum huius lapidis aurum esse Philosophorum, & tincturam animam in se habentem, cum qua spiritus ascendant. Alio loco idem dicit, aquam diuinam spiritualem esse, in qua anima contineatur, quæ aurum dicitur. Idem dicit alio loco, Hermetem aquam albam aurum nominasse, quòd animam habeat tingentem, natam ex illa aqua alba. &

alio loco dicit, aquam veteres animam nuncupasse, quam Hermes aurum appellaue-
 rat, cum diceret se seminare aurum in terram
 foliatam. Dæm. Quid voluit significare
 per hanc terram foliatam Hermes? Geb.
 Argentum viuum Philosophorum præpa-
 ratum, cui hoc aurum coniungi debet: aut
 hanc terram foliatam intelligemus potius
 sulphur esse, quod sublimatum auri & argen-
 ti foliis diuersis coloribus: propterea dixi-
 mus sulphur cum suo simili tincturam face-
 re. De ista anima quæ aurum dicitur, loqui-
 tur Hermes, cum dicit, hanc ventum in ven-
 tre suo portare. Dæm. Nō intelligo quid
 sit hic venter & ventus. Geb. Albertus li-
 bro 1. de Miner. cap. 3. hoc declarat, & osten-
 dit, Hermetem dixisse ventum portare in
 ventre suo animam, quando materia nostra
 vase imponitur, & distillando elicitur ex a-
 lembico liquor aqueus aut oleum potius
 cum omnibus elementorum viribus. Ven-
 to enim significatur fumus albus, qui intra
 se portat fumum rubrum, qui anima dicitur,
 & aurum, æs, Venus, numus, arsenicum,
 vitrum, vitriolum, ignis, oleum, sulphur, a-
 qua viridis, Leo viridis, viride æris, vinum,
 sanguis humanus, sanguis dæmonis, auripi-
 gmentum, aqua permanens, & aliis diuersis
 nominibus. Propterea dixit senior Philoso-
 phus, hanc diuinam aquam nomine omnium
 rerum

rum humidarum appellari, vt aceti, vini, lactis, pinguedinis & sanguinis, & spermatis: sic etiam nomine omnium tincturarum & florum similiter nominari. & per hanc animam lapidis intelligunt quam exaltauerunt: hoc est, sublimauerunt in ista aqua. Propterea alibi dicitur à iam citato Philosopho, sermone omnium Philosophorum in hanc tincturam solam conuenire, quam extraxerunt ex ipsius anima, quam appellauerunt animam & genitum & regem: & hoc genitum pinguedo est: quare animam & aurum appellabant, quum habeat animam rubram in albedine occultatam: hoc est, in aqua alba spirituali, quam extraxerunt ex suo lapide. In libro Philosophorum Turbæ scriptum est, Numum nostrum rubrum aurum appellari. Dicit autem Philosophus Mirois, tamdiu coquendum, donec ipsius humiditas eleuata sit in alembicum, cum sit sudor similis auro. & in cælo Philosophorum hæc verba leguntur, Ignem quidem augendum esse ad quartum gradum vsque vnus horæ spatio, & egredietur aqua coloris aurei. Hęc aqua aurea pluuia est, in quam Iupiter se conuertebat, & seorsim seruari debet: nam in ipsa aurum potabile continetur. Cùm libro primo, capite 17. dixissem, Omne illud quod radicaliter mundificare, & colore citrino metallum tingere poterit, ipsum posse

aurum facere, significare volui radicem metalli distillatū, aurum esse Philosophorum. Auicenna in libro de Mineralibus dicit, sal armoniacum totum sublimari, & aquam esse, cui commisceatur fumus calidus, & multum subtilis, & plurimæ humiditatis. Et lib. 3. cap. 9. Saturni nostri mentionē facientes diximus, nihil ab eo in fumū resolui, quod animaduerti possit, quod non sit coloris citrinissimi. Et loco prædicto diximus, adhuc cum fumus ascēdit, necessariò ipsum ascendere vnà cum sulphure non adurente, eius proprietas est retinere citrinitatem. Præterea cap. 8. de nostro Ioue verba facientes, diximus, hos diligenter aspexisse fumum, ab ipso eleuatum magna ignis expressione, & obseruasse hūc ad citrinitatē accedere, cum hoc sit propriū sulphuris calcinati, arbitran-
 tes certissima & infallibili coniectura hunc fumum multum de natura sulphuris fixi retinere. Dæm. Dubium me facis, & incertum: quod enim suprā de Saturno dixisti, hoc nunc Ioui tribuis: sunt igitur Saturnus & Iupiter vnum & idem? Geb. Isti duo vnum sunt sal ex nostro metallo extractum, qd' Rasis affirmat his verbis, cū dicit: Cū accepertis corpora plumbi & stanni, his commixtis extrahere poteris oleum (hoc est sulphur) & Mercurium quæ natura coniunxit. Philosophi autem per similitudines rerum loquen-